A et admiscentor gloriæ labores vesana quada u elati insolentia. Propter animæ demissionem David cum iuueni jejunabat; nos quoque per jejuniuam animam humiliemus.

CAPUT XXXIII.

Qui corporalibus laboribus asperius exercetur, nec propter laudem operetur, nec ob gloriam efferratur. Si enim in his dæmones animam grandi tumere faciant supercilium, tum asperitatem, tum corporis exercitationem gloria corroborabunt; imo ad majores suscipiendos attrahent labores, ut maiorem etiam in modum superbiat; colloquuntur namque interius per cogitationes talia immittentes; quod nimis, sicut talis ac talis, qui duriter sese exercuit, magnifice decantatus est, et mortuus etiam celebratur, sic et tu ipse ad suinam exercitationem ascende, ut tibimet gloriam acquiras, magnumque de te nomen divulgetur, dum etiam post mortem supra modum celebraberis. Per has equidem deceptas cogitationes, non solum tuos oppugnant labores, verum etiam in adjutorium advocant, quia per ipsos in molestioribus animam tangunt: ipsum enim in throno collocant, adque magistralē extollunt sermonem, ut bene omninetur, velut ille, qui ob hoc primas obtinet partes eorum, qui summopere laboriosi, cognoscendique sunt prædicti facultate. Quin eidem immittunt æmulari, 449 suadentes, ac invidere iis qui propter facinora recte patrata faustis votis et acclamationibus excipiuntur, iisque quorum actio mirabilior est et vicina, ac similis sapientia. Quandoque etiam contingit ut earnis ardorem fraudulenter consopian, ex interioribus impuras submovent cogitationes, ut potet quis corporis aspera tractatione se jam spiritum scortationis devicisse, juxtaque sanctorum fulgorem cor expiatum reddidisse, et usque ad sanctitatis fastigium accendiisse. De cibis autem quibus abstinuit, assiduisque jejunis suo confirmant annos suffragio, de quibus debet, velut is qui præstantissime sese gessit, gloriari, et adversus fraternitatem uti vilem efferi; taliter autem ipsum enarrare faciunt certamina, ac si ex sola sui prospera perfecta essent virtute: nimis talia ego patravi, talique exercitatione sum usus, ac tali modo meipsum male tractavi; os etiam occludentes, ne hoc dicat, videlicet non ego solum, sed auxilium, quod in me erat; non enim ei permittunt, in his Deum auxiliatorem fateri, in quibus faciunt ipsum certamina ex propria complesset virtute, præmiorum laudes totas inde reposeat, utque ad fundum

CAPUT XXXIV.

Quapropter, corde tali modo per gloriæ cogitationes edocto et non repugnante, non extra occultam mentis erit vesaniam, intellectus duce executi periclitante, aut per fidem facientia somnia, aut in vigilias transformata, aut in transfiguratione 450 lucis conspecta. Ipse namque Satanás in angelum lucis

transfiguratur ad nostram deceptionem⁴⁴, forte se gratias daturum demonstrans, ut ita cadens adores, aut tibi, te, ut alterum Eliam a se assumendum annuntians, aut sanctificare promittens: quorum quidam fidem suscipientes, circa veritatem aberrarunt et dementes evaserunt. Tu igitur, o sanctæ Trinitatis precursor, sciens ista, quæ studiose elucubras, omni custodia tuum cor observa, ne forte laboribus tantum externis attendens, internis dolose illaquebris. Itaque, o fili, mei ad te dicti sunt sermones; tu vero mea verba in tuo corde servato; memento Christi te custodientis, nec obliviscaris adorandæ et consubstantialis Trinitatis, cui gloria in sæcula. Amen.

⁴⁴ II Cor. xi, 14.

Α φωτὸς ὁ πνευματικὸς μετασχηματίζεται εἰς ἄγγελον φωτὸς πρὸς ἀπάτην ἡμετέραν, ἵσως χαρίσματα δώσειν ἐνδεικνύμενος, ὡς ἴνα πεσῶν προσκυνήσῃς, η̄ ἀναλιμβάνειν ὡς δὲ ληνὴν Ἡλίαν εὐαγγελιζόμενος, η̄ ἀγιάζειν ὑπερσχηνούμενος, ὃν τινες τὴν πίστιν δεξάμενοι περὶ τὴν ἀλήθειαν ἡστόχησαν, καὶ φρενοδλαβεῖς ἐγενήθησαν. Σὺ οὖν, ὁ τῆς ἀγίας Τριάδος Ιερέα, εἰδὼς ταῦτα ἐν οἷς φιλοπονεῖς, πάσῃ φυλακῇ τῆρει σὴν χαρᾶταν, μήπως τοῖς ἔξωθεν μόνον πόνοις προσέχων, τοῖς ἔσωθεν δολερῶς βροχισθῆς. Οἱ ἐμοὶ οὖν λόγοι, ὁ τέκνου, εἴρηνται πρὸς σὲ, τὰ δὲ φρέματά μου τηρεῖτω σὴν χαρᾶτα· μέμνησο Χριστοῦ τοῦ φυλάτσου τός σε, καὶ μὴ ἐπιλάθῃ τῆς προσκυνήστης καὶ δμοσιείου Τριάδος, η̄ δόξῃ εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΛΟΓΟΣ

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΥΤΟΝ

ΠΕΡΙ ΤΑΣ ΑΝΤΙΖΥΓΟΥΣ ΤΩΝ ΑΡΕΤΩΝ ΚΑΚΙΑΣ.

EJUSDEM AD EUMDEM

TRACTATUS

DE VITIS QUÆ OPPOSITA SUNT VIRTUTIBUS.

451 CAPUT I.

B

ΚΕΦΑΛ. Α'.

Necessarium arbitror vitia quoque virtutibus opposita breviter tuæ subjicere industriæ, et quem cum hucusque excoluissimus mentem, spinas cogitationum ex insititia terra rejecimus: non ex operibus autem, quæ fecimus nos ad istud pervenimus⁴⁵, verum formam habentes sanorum verborum, quæ a Patribus audivimus, quorumdam etiam actionum consciæ facti sumus. Totum autem gratia desursum, quæ adhuc peccatoribus submonstrat insidias eorum qui mentes decipiunt, quæque securos efficit ac dicit. «Quid habes quod non accepisti⁴⁶?» ut mediante acceptance, datori gratias agamus, quia non nobis ipsimet attribuimus ullam gloriæ jactantiam, donationem insificantes; ideoque dicit⁴⁷: «Si vero accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?» Jam (inquit⁴⁸) divites evasistis, qui operibus pauperes estis, jam, qui doceri incepistis, saturati estis; quorum deceptio nuper ad me transit, tum per discursum, quem sacerdoti accepi, opere obtendendo paupertatem, tum etiam per consilium, quo admonui⁴⁹, disciplina doctrinam